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Przekładnia hydromechaniczna jednobiegowa

Hydromechaniczna skrzynka biegów składa się
z części hydraulicznej i mechanicznej, przy czym
w przypadku, gdy częścią hydrauliczną jest prze¬
kładnia hydrokinetyczna (zwana również hydro-
kinetyczną przetwornicą momentu obrotowego),
koło kierownicy jest zwykle nieruchome wzglę¬
dem obudowy przekładni. Jeżeli przekładnia jest
tak zbudowana, że może również pracować jako
sprzęgło hydrauliczne, wówczas w zakresie pracy
sprzęgła hydraulicznego koło kierownicy porusza
się jałowo w kierunku zgodnym z kierunkiem ru¬
chu kół pompy i turbiny. W ten sposób pracują
przekładnie hydrokinetyczne w olbrzymiej więk¬
szości znanych hydromechanicznych skrzynek bie¬
gów.
W ostatnich latach zwrócono uwagę na możli¬

wość wykorzystania koła kierownicy do przeno¬
szenia napędu na wał wyjściowy skrzynki. W zna¬
nych rozwiązaniach przekładni dzięki kołu kiero¬
wnicy uzyskuje się bieg wsteczny, np. koło kie¬
rownicy przenosi napęd na biegu wstecznym
wspólnie z kołem turbiny, lub napęd na biegu
wstecznym przenosi sama tylko kierownica.
Jednak zasadniczą korzyścią jaką daje wyko¬

rzystanie koła kierownicy do przenoszenia napędu
jest nie tyle możliwość zmiany kierunku napędu,
ile możliwość uzyskania znacznie wyższego stopnia
transformacji i wyższej sprawności niż w przy¬
padku analogicznej przekładni hydrokinetycznej z
unieruchomionym kołem kierownicy w zakresie
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transformacji momentu obrotowego. Właśnie tę
własność kierownicy wykorzystano w hydrome¬
chanicznych skrzynkach biegów samochodów opar¬
tych na przekładniach hydromechanicznych stoso¬
wanych przedtem w kolejnictwie. W skrzynkach
tych, napęd na I biegu przenosi się za pośrednic¬
twem kół kierownicy i turbiny. Dalszy rozwój
przekładni doprowadził do konstrukcji, w której
koło kierownicy wykorzystane jest do przenosze¬
nia napędu na pierwszych dwóch biegach do jaz¬
dy w przód.
We wszystkich wymienionych konstrukcjach

z kierownicą przenoszącą napęd, jako reduktor
mechaniczny stosuje się mechanizm planetarny,
który jest przyczyną znacznego zwiększenia wy¬
miarów przekładni, a wskutek tego i ograniczenia
możliwości podwyższenia stopnia transformacji
i sprawności.
Przedmiotem wynalazku jest przekładnia hy¬

dromechaniczna jedno^biegowa, czyli hydromecha¬
niczna skrzynka biegów o jednym biegu, składa¬
jąca się z przekładni hydrokinetycznej oraz nie¬
planetarnego reduktora mechanicznego.
Istotą wynalazku jest zastosowanie jako reduk¬

tora mechanicznego nieplanetarnego mechanizmu
zębatego, który łączy przekazujące napęd koło kie¬
rownicy z wałem wyjściowym. Koło turbiny po¬
łączone jest z wałem wyjściowym bezpośrednio.
Dzięki takiemu rozwiązaniu hydromechaniczna
skrzynka biegów wedhig wynalazku odznacza się
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prostszą niż w podanych wyżej konstrukcjach bu¬
dową, jest lżejsza i łatwiejsza w wykonaniu, a po¬
nadto jest wysoce sprawna i o praktycznie dowol¬
nie dużymi (do K0 = 9) stopniu transformacji.
W przekładni hydromechanicznej jednobiegowej

według wynalazku można stosować dowolną prze¬
kładnię łiydrokinetyczną, zarówno jedno- jak
i wielostopniową, trój- i wielowirnikową, zespo¬
loną i niezespoloną.
Przekładnia hydromechaniczna jednobiegowa

według wynalazku przedstawiona jest schematycz¬
nie na rysunku. Z wałem wejściowym 1 połączone
jest koło pompy 2, zaś z wałem wyjściowym 5 po¬
łączone jest koło turbiny 3. Ponadto wał wyjścio¬
wy 5 połączony jest z kołem kierownicy 4 za po¬
średnictwem kół zębatych zlf z2, z8, z4, z5. W ten
sposób moc poprowadzona do koła pompy 2 prze¬
kazywana jest na wał wyjściowy 5 dwiema dro¬
gami: jedną przez koło turbiny 3, drugą przez
koło kierownicy 4.

Wielkość momentu obrotowego na wale wyjś¬
ciowym 5 zależy od przełożenia układu kół zę-
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batych i (i z, 3
Z/Zs

stopniu transformacji przekładni

i np. gdy i = 1,7 przy

hydrokinetycz-
nej K0 = 3 oraz nieruchomym wale wyjściowym
przekładni, moment na tym wale jest 6,4-krotnie
większy od momentu na wale wejściowym*
W przypadku, gdy i — 3 — moment ten jest
9-krotnie większy.

Zastrzeżenie patentowe

Przekładnia hydromechaniczna jednobiegowa,
znamienna tym, że koło kierownicy przekładni hy¬
drokinetycznej (4) połączone jest z wałem wyjś¬
ciowym przekładni (5) za pomocą nieplanetarnego
układu kół zębatych (Zi —z5), a koło turbiny (3>
połączone jest bezpośrednio z wałem wyjściowym.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 467-66, nakład 390 egz.
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